№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 30 июля 2020 года 

Тобольский районный суд в составе:

председательствующего судьи Бондаренко О.А., 

при секретаре судебного заседания Громовой В.С.,

с участием: государственного обвинителя Быстрицкой Т.М., 

подсудимого ФИО1о,

защитника - адвоката Ишметова Т.Т., предъявившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ. и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело № в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 оказывал услуги, не отвечающим требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности около кафе «

<

данные изъяты>», расположенном на 

<

адрес> умышленно, в целях оказания услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, из корыстных побуждений оборудовал «кустарным» способом нелегальную автозаправочную станцию в автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, в виде мобильной автозаправочной станции для хранения и розничной дизельного топлива.

После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на участке местности около кафе «

<

данные изъяты>», расположенном на 

<

адрес>, умышленно, с целью извлечения прибыли, использовал данную автозаправочную станцию, незаконно оказывая услуги, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, по хранению и заправке транспортных средств дизельным топливом.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут, к указанной автозаправочной станции подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО9., который достал из багажника вышеуказанного автомобиля пластиковую емкость объемом 50 литров и обратился к ФИО1 с вопросом о возможности оказания услуги по заправке пластиковой емкости объемом 50 литров дизельным топливом. ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения прибыли, согласился оказать ФИО5 услугу, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья последнего, по заправке пластиковой емкости дизельным топливом стоимостью 38 рублей за 1 литр.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 56 минут, ФИО1, находясь на участке местности около кафе «

<

данные изъяты>», расположенном на 

<

адрес>, умышленно, в нарушение требований промышленной и пожарной безопасности оказал услугу, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья ФИО5, путем заправки пластиковой емкости объемом 50 литров дизельным топливом с указанной автозаправочной станции, оборудованной «кустарным» способом.

При этом, оказывая услуги по реализации дизельного топлива, ФИО1 должен был руководствоваться п.п.6.1, 6.2, 6.32, 6.33, 6.35, 7.8 «Свода правил. Станции автомобильные заправочные. Требования пожарной безопасности» СП 156.13130.2014, утвержденного приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 05.05.2014г. №214, а именно: при проектировании автозаправочной станции следует предусматривать применение серийно выпускаемых технологических систем автозаправочной станции, имеющих техническую документацию; техническая документация на технологическую систему автозаправочная станция должна содержать требования к технологическому оборудованию, зданиям и сооружениям автозаправочной их пожаробезопасной эксплуатации (в том числе к проведению регламентированных и ремонтных работ, действиям персонала в случае возникновения пожароопасных ситуаций и пожаров), сведения о конструкции технологической системы, технологических параметрах, организационно-технических условиях интеграции с технологически связанными производственными объектами (при наличии), сроке службы и гарантийных обязательствах поставщика технологической системы автозаправочной станции; электроснабжение систем противоаварийной защиты должно соответствовать первой категории надежности в соответствии с Правилами устройства электроустановок, утвержденных приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 20.06.2003г. №242; монтаж системы молниезащиты, заземления и защиты от статического электричества следует проводить до начала пусконаладочных испытаний технологических систем автозаправочной станции; предусматривать на автозаправочных станциях воздушные линии электропередач не допускается; для целей пожаротушения автозаправочным станциям следует предусматривать: первичные средства пожаротушения, стационарные установки пожаротушения (в том числе автоматические), наружный противопожарный водопровод или водоем (резервуар); на автозаправочных станциях должны использоваться топливораздаточные колонки, обеспечивающие автоматическую блокировку подачи топлива при номинальном заполнении топливного бака транспортного средства; топливораздаточные колонки должны оснащаться устройствами, предотвращающими выход топлива из подводящих трубопроводов и заправочных шлангов при повреждении колонок. 

Кроме того, ФИО1 должен был соблюдать п.п.42, 70, 310, 314, 453, 457 «Правил противопожарного режима в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 N390 (ред. от 20.09.2019), согласно которым запрещается эксплуатировать электропровода и кабели с видимыми нарушениями изоляции; руководитель организации обеспечивает объект защиты огнетушителями по нормам согласно пунктам 468 и 474 настоящих Правил и приложениям №1 и №2, а также обеспечивает соблюдение сроков их перезарядки, освидетельствования и своевременной замены, указанных в паспорте огнетушителя; при проведении технологических операций, связанных с наполнением и сливом легковоспламеняющихся и горючих жидкостей: люки и крышки следует открывать плавно, без рывков и ударов, с применением искробезопасных инструментов; запрещается производить погрузочно-разгрузочные работы с емкостями, облитыми легковоспламеняющимися и горючими жидкостями; арматура, шланги, разъемные соединения, устройства защиты от статического электричества должны быть в исправном техническом состоянии; операции по наливу и сливу должны проводиться при заземленных трубопроводах с помощью резинотканевых рукавов; запрещается использование в качестве передвижной автозаправочной станции автотопливозаправщиков и другой техники, не предназначенной для этих целей; автозаправочные станции оснащаются первичными средствами пожаротушения; размещение огнетушителей и покрывал для изоляции очага возгорания на заправочных островках предусматривается в легкодоступных местах, защищенных от атмосферных осадков. 

Также ФИО1 должен был соблюдать ст.71 Федерального закона от 22.07.2008 №123-ФЗ (ред. от 27.12.2018) «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», согласно которой при размещении автозаправочных станций на территориях населенных пунктов противопожарные расстояния следует определять от стенок резервуаров (сосудов) для хранения топлива и аварийных резервуаров, наземного оборудования, в котором обращаются топливо и (или) его пары дыхательной арматуры подземных резервуаров для хранения топлива и аварийных резервуаров, корпуса топливно-раздаточной колонки и раздаточных колонок сжиженных углеводородных газов или сжатого природного газа, от границ площадок для автоцистерн и технологических колодцев, от стенок технологического оборудования очистных сооружений, от границ площадок для стоянки транспортных средств и от наружных стен и конструкций зданий и сооружений автозаправочных станций с оборудованием, в котором присутствуют топливо или его пары: до границ земельных участков дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных организаций, общеобразовательных организаций с наличием интерната, лечебных учреждений стационарного типа, одноквартирных жилых зданий; до окон или дверей (для жилых и общественных зданий); противопожарные расстояния от автозаправочных станций моторного топлива до соседних объектов должны соответствовать требованиям, установленным в таблице 15 приложения к настоящему Федеральному закону; общая вместимость надземных резервуаров автозаправочных станций, размещаемых на территориях населенных пунктов, не должна превышать 40 кубических метров.

Однако, ФИО1 пренебрег требованиями вышеуказанных нормативно-правовых актов, регламентирующих деятельность, связанную с хранением, реализацией дизельного топлива в Российской Федерации, и в нарушение указанных нормативно-правовых актов осуществлял оказание услуг, не отвечающих требованиями безопасности жизни и здоровья потребителей, создав потенциальную угрозу возникновения пожара.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и в судебном заседании, предварительно проконсультировавшись со своим защитником, поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что делает это добровольно, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Ишметов Т.Т., государственный обвинитель Быстрицкая Т.М., согласились с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Кроме признания вины подсудимым, его вина в предъявленном обвинении подтверждается совокупностью собранных доказательств и материалами уголовного дела.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.238 УК РФ, как оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей. 

Наказание, предусмотренное ч.1 ст.238 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы. 

Согласно ч.2 ст.15 УК РФ подсудимый совершил преступление небольшой тяжести.

При назначении ФИО1 наказания суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи. 

ФИО1 впервые совершил преступление относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести, ранее не судим (л.д.

<

данные изъяты> характеризуются по месту жительства участковым уполномоченным полиции положительно (л.д.

<

данные изъяты>), на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит (л.д.

<

данные изъяты> имеет на иждивении одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ.р. (л.д.

<

данные изъяты> 

Признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Обстоятельства, отягчающие наказание, не установлены.

С учётом всех обстоятельств по делу, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, учитывая материальное положение ФИО1, который имеет невысокую заработную плату, суд считает справедливым и целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, что с учетом требований ст.ст.6,7 УК РФ будет отвечать принципам справедливости и гуманности, и будет достаточным для перевоспитания и исправления подсудимого.

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, в связи с чем, оснований для применения ст.ст.64,73 УК РФ суд не усматривает. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств решается судом в порядке ст.81УПК РФ, а именно: автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № с автозаправочным оборудованием и пластиковыми емкостями и дизельным топливом 12 еврокубов надлежит оставить по принадлежности у законного владельца ФИО2 о.; хранящиеся в камере вещественных доказательства СО по г.Тобольску СУ СК России по Тюменской области - две денежные купюры номиналом по 1000 рублей каждая подлежат обращению в доход государства, как добытые в результате совершения преступления; блокнот с рукописным текстом надлежит хранить при уголовном деле. 

Руководствуясь ст.ст.316,317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 300 (Триста) часов обязательных работ.

Меру пресечения, избранную ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, с автозаправочным оборудованием и пластиковыми емкостями и дизельным топливом 12 еврокубов - оставить по принадлежности у законного владельца ФИО6; хранящиеся в камере вещественных доказательства СО по г.Тобольску СУ СК России по Тюменской области - две денежные купюры номиналом по 1000 рублей каждая обратить в доход государства; блокнот с рукописным текстом хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован участниками процесса в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы в районный суд Тюменской области.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый ФИО1 и другие участники процесса, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а осуждённый вправе также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья

Тобольского районного суда

Тюменской области 

<

данные изъяты>